IUVENTUS ET SENECTUS

Temeritas est videlicet florentis aetatis, prudentia senectutis. Ego senex vires non desidero adolescentis. Agamemnon, dux ille Graeciae, nusquam optat ut Aiaces habeat decem, sed decem Nestores. Senectutis maturitas naturale quiddam habet et potest exercitatio et temperantia etiam in senectute conservare quondam speciem pristini roboris. Quid mirum (est) in senibus, si infirmi sunt aliquando, cum id ne adolescentes quidem effugere possint? Ut autem libido magis est adolescentium quam senum, nec tamen omnium adolescentium, sed non proborum, sic senilis stultitia senum levium est, non omnium. (Cicerone)

COSTRUZIONE E ANALISI

florentis aetatis est — "è propria di..." GEN. di pertinenza.

senex — apposizione di Ego.

senectutis — come florentis aetatis.

desidero — nel senso di "rimpiangere" .

adolescentis — GEN. di possesso.

ille — "quel famoso" .

potest — predicato servile di conservare, al singolare, perché riferito al sogg. più vicino.

pristini roboris — GEN. dichiarativo ("apparenza di...").

ne...quidem — "neppure" .

adolescentium...senum — GEN. di pertinenza.

GIOVINEZZA E VECCHIAIA — La baldanza è senza dubbio caratteristica dell'età in fiore, la prudenza della vecchiaia. Io, ormai vecchio, non rimpiango le forze di quando ero adolescente. Agamennone, quel famoso condottiero della Grecia, non desidera certo di avere dieci Aiaci, ma dieci Nestori. La maturità della vecchiaia ha qualcosa di naturale e l'esercitazione e la moderazione possono conservare anche nella vecchiaia una certa apparenza del precedente vigore. Che c'è di straordinario nei vecchi, se qualche volta sono malaticci, dato che questo non possono evitarlo nemmeno i giovani? Come, poi, la ricerca del piacere è più dei giovani che dei vecchi, e tuttavia non di tutti i giovani ma solo dei non morigerati, così la stupidità è propria dei vecchi infiacchiti, non di tutti.

CORIOLANUS

Cn. Marcius, usque ab adolescentia, patriae amantissimus atque gloriae appetens fuit. Iam in pugna apud lacum Regillum rei militaris peritum se praestiterat, postea multo maiorem gloriam expugnans Coriolos, Volscorum urbem consecutus est; qua re ei cognomen

Coriolani datum est. Sed, cum cupidissimus honorum superbusque factus esset, odium omnium civium sibi peperit. Cum Romani, frumenti inopes, iussu senatus frumentum e Sicilia emere statuissent, Coriolanus huic consilio adversatus est. Qua re inimicus populi iudicatus est et aegre ab ira plebis defendi potuit. Ideo, irae plenus et avidus ulciscendi cives suos, ad Volscos in voluntarium exsilium se contulit, ut eos iterum contro Romam instigaret. (Cornelio Nepote)